¹⁸ בן-ציון מאיר חי בן יוסף רפאל עוזיאל **שערי עוזיאל חלק ב** קפ"ו (התש"ו)

פרק ג' - האומנה בחקיקת המשפט הישראלי

מסגרת האומנה היא מסגרת אליה מגיעים ילדים ובני נוער עד גיל 18 אשר וועדה לתיכנון, טיפול והערכה של משרד הרווחה קבעה כי הם נזקקים להשמה חוץ ביתית.¹⁹ מדובר בקטינים נזקקים כהגדרתם בחוק הנוער (טיפול והשגחה) התש"ך 1960 אשר בעיניינם החליט העו"ס: "להוציא את הקטין ממשמורתו של האחראי עליו, אם ראה ביהמ"ש שאין דרך אחרת להבטיח את הטיפול וההשגחה, ולמסור אותו למשמורתה של רשות סעד אשר תקבע את מקום חסותו..."²⁰

מסגרת האומנה אינה מעוגנת בחקיקה ראשית אלא בחקיקת משנה בתקנות עבודה סוציאלית של משרד הרווחה. כיום מונחת הצעת חוק הנמצאת בשלבים מתקדמים של הליך החקיקה של חברת הכנסת קארין אלהרר אשר מטרתה "להסדיר בחקיקה את נושא האומנה כחלק משמעותי וחשוב ממערך ההשמה החוץ ביתית."²⁵

¹⁹ ס' 3 לתקנות עבודה סוציאלית הוראה 2 לפרק 8
²⁰ ס' 4(3) לחוק הנוער (טיפול והשגחה) התש"ך-1960
²¹ ס' 1.2 לתקנות עבודה סוציאלית הוראה 2 לפרק 8
²² ס' 4.2 לתקנות עבודה סוציאלית הוראה 2 לפרק 8
²³ ס' 9.1 לתקנות עבודה סוציאלית הוראה 2 לפרק 8
²⁴ ס' 4.4 לתקנות עבודה סוציאלית הוראה 2 לפרק 8
²⁵ דברי הסבר להצעת חוק האומנה התשע"ג-2013

היחסים בין משפחת האומנה לבין הילד והרשויות

משפחות האומנה הינם המשפחות המגדלות את הילד שהוצא מביתו. על מנת להפוך למשפחת אומנה, המשפחה המיועדת תעבור בדיקה והכשרה של הגופים המפעילים את האומנה ותהיה מאושרת על ידי משרד הרווחה.²⁶

אפוטרופסות זו כוללת את הזכות והחובה לדאוג לכל צרכי בנם לרבות חינוכו ולימודו בדרך שהורה מסור היה נוהג וכן צמודה לה הרשות להחזיק בקטין ולקבוע את מקום מגוריו.³² הוצאת ילד מביתו היא הגבלה של האפוטרופסות של ההורים הטבעיים עליה החליט בית המשפט בהתבסס על חוק הנוער (טיפול והשגחה) התש"ך 1960.³³ למרות הגבלה זו, ההורים נשארים האפוטרופסים של ילדם עד גיל 18, פרט למקרים נדירים בהם בית המשפט שולל לחלוטין את אפוטרופסותם או ממנה אפוטרופוס נוסף. על כן, ההורים יהיו שותפים פעילים בחייו של הילד ובמסגרת כך יש להם זכויות וחובות. ההורים זכאים לקבל מידע שוטף מהעו"ס לגבי ילדם וכן עליהם לתת הסכמה במקרה של צורך בהתערבות פולשנית. בנוסף, משרד הרווחה וארגוני האומנה מעודדים את הקשר בין המשפחה לבין הילד בכל דרך אפשרית לרבות השתתפות באירועי בית הספר, זימון לימי הולדת וכן מפגשים קבועים של הילד עם ההורים עפ"י התוכנית הטפולית.³⁴ העו"ס מלווה את ההורים במהלך השמת ילדם באומנה על כל האמור מכך.³⁵

פרק ד' - האימוץ בחקיקת המשפט הישראלי

³² ס' 14, 15, 17 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות התשכ"ב- 1962

³³ ס' 27 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות התשכ"ב- 1962

³⁴ ס' 9.1, 9.2 לתקנות עבודה סוציאלית הוראה 2 לפרק 8

³⁵ ס' 10 לתקנות עבודה סוציאלית הוראה 2 לפרק 8

במשפט הישראלי התפתח נושא האימוץ בחקיקה בשלושה שלבים - בין השנים 1948 ל-1960 בהן החוק המרכזי שעסק בנושא היה "דברי המלך במועצה על ארץ ישראל 1922-1947"; בין השנים 1960-1981 בהן החוק המרכזי היה "חוק האימוץ התש"ך 1960"; והחל משנת 1980 עד היום בהן החוק המרכזי הוא "חוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981".

מהקמת המדינה עד 1960 החוק המרכזי הדין בנושא היה פקודת "דברי המלך במועצה על ארץ ישראל 1922-1947". חוק זה קבע כי השיפוט בענייני המצב האישי יהיה בסמכות בית הדין הדתי. החוק הגדיר את העניינים העוסקים במצב האישי כתביעות בנושאי נישואין, גיטין, מזונות, כלכלה, אפטרופסות, כשרות יוחסין של קטינים ואימוץ. משכך, נושא האימוץ נשפט על ידי ההלכה של כל דת ודת, ובבית הדין הדתי היהודי על פי ההלכה.³⁶

בשנת 1960 חוקקה הכנסת את "חוק האימוץ התש"ך 1960" ובו הגדירה מחדש את נושא האימוץ במשפט הישראלי וביטלה את הסמכות הבלעדית של בתי הדין הדתיים לעסוק בנושא זה.³⁷ החוק הסמיך את בית המשפט המחוזי לדון בנושא, אך במידה וההורים המאמצים או המאומץ רצו והסכימו שהשיפוט יועבר לבית דין דתי, ניתן היה לעשות כן.³⁸

צו האימוץ ינתן לאחר תקופת מבחן של שישה חודשים של המיועדים לאמץ והמיועד להיות מאומץ, לאחר שבית המשפט בירר כי המאומץ רוצה באימוץ, ולאחר שבית המשפט קיבל את הסכמת ההורים הביולוגיים לאמץ, וזאת בתנאי שלא הוסגה בדרך פסולה.⁴³ במידה ולא ניתנה הסכמת ההורים לאמץ, רשאי יהיה בית המשפט לתת צו אימוץ אם

³⁶ סי' 151(1) לדברי המלך במועצה על ארץ ישראל 1922-1947 ללא ביטול המילה "ואימוצם"

³⁷ סי' 34 לחוק האימוץ התש"ך-1960

³⁸ סי' 23-24 לחוק האימוץ התש"ך-1960

³⁹ סי' 1 לחוק האימוץ התש"ך-1960

⁴⁰ סי' 2(1) לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

⁴¹ סי' 2-5 לחוק האימוץ התש"ך-1960

⁴² סי' 22 לחוק האימוץ התש"ך-1960

⁴³ סי' 6-10 לחוק האימוץ התש"ך-1960

הוכיח כי ההורה הפקיר את המאומץ ונמנע מלמלא את חובותיו כלפיו, אם ההורה לא מסוגל להביע את הסכמתו או כי סירובו בא מתוך מניעים לא מוסריים או לא חוקיים.⁴⁴ החוק מגדיר את מי שמאמץ ומקבל תמורה וזאת ללא אישור בית המשפט עובר עבירה פלילית, ודינו מאסר של שלוש שנים⁴⁵.

הגבלת התוצאות וצמצומן עפ"י סעיף קטן 1 מהווה הגדרה ובסיס לאימוץ הפתוח.

⁴⁴ סי' 11 לחוק האימוץ התשי"ד-1960

⁴⁵ סי' 29 לחוק האימוץ התשי"ד-1960

⁴⁶ סי' 26-27 לחוק האימוץ התשי"ד-1960

⁴⁷ סי' 13 לחוק האימוץ התשי"ד-1960

בשנת 1981 חוקק "חוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981" אשר ביטל את החוק שקדם לו.⁴⁸ מרבית הסעיפים שבחוק הקודם נחקקו גם בחוק זה, אך חוק זה הורחב ומורחב עד היום בצורה משמעותית. בין השינויים המרכזיים בין שני החוקיים הינם העיסוק בסוגיית האימוץ הבין לאומי בחוק החדש, הטלת סמכות הדיון על בית המשפט לענייני משפחה שהוקם ב-1995, והרחבת הפרוצדורה הנדרשת בתהליך, כפי שנפרט בהמשך.

לתת את הפרטים ויעשה בהם שימוש רק לצורך מטרה רפואית או אילן יוחסין.⁵¹ הורה שהוא קטין לא צריך את אישור הוריו או האפוטרופסים שלו לשם הסכמה, אך אם הוא מתחת לגיל 16, הסכמתו תנתן מול עובד סוציאלי ושופט אלא אם כן הדבר עלול לסכן אותו ואז בית המשפט יאשר את ההסכמה שניתנה תוך 48

⁴⁸ סי' 37 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

⁴⁹ סי' 1ב לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

⁵⁰ סי' 12ג(1) לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

⁵¹ סי' 8, א, ב, ג, 8, 9 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

שעות.⁵² ההסכמה צריכה להמסר בפני שופט, דיין, משפטן או עובד סוציאלי וזאת בכתב הסכמה שמנוסח ע"י שר הרווחה. הדבר יעשה כאמור לאחר שיוסברו כל ההשלכות ויצהיר כי עשה זאת בחופשי ומרצון.

לאחר שהוגשה הסכמת ההורה לבית המשפט, או לחלופין הילד הוכרז כבר אימוץ, ידרש בית המשפט לקבל תסקיר של העובד הסוציאלי, ורק לאחר מכן יוכל בית המשפט להוציא צו אימוץ.⁵⁸ דבר נוסף אותו מחדש החוק הוא צו הביניים, המאפשר לבית המשפט להעמיד את המאומץ ברשות המאמץ עד להחלטה בעניין האימוץ לתקופה שלא תעלה על שנתיים. בית המשפט יגדיר את החובות והזכויות של הילד עם הוריו והוריו המאמצים בתקופה זו.⁵⁹

⁵² סי' 9 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

⁵³ סי' 9 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

⁵⁴ סי' 10 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

⁵⁵ סי' 11 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

⁵⁶ סי' 7 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

⁵⁷ סי' 13 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

⁵⁸ סי' 22 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

⁵⁹ סי' 18 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

בנוסף, החוק מגדיר מעשים מסויימים הפוגעים באימוץ כפלילים לרבות אימוץ שלא על פי חוק, מתן או קבלת תמורה כלכלית עבור האימוץ, וכן איסור הגילוי והפרסום של הפרטים פרט לכאשר נעשה ע"י המאמץ והמאומץ ובהסכמה למען טובת הילד.⁶⁰

האומנה והאימוץ בפסיקת המשפט הישראלי

⁶⁰ ס'32,34 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

לאחר שראינו את ההבדלים בין האימוץ לאומנה במישור החקיקה, נשים לב אל המציאות המתרחשת בשטח הבאה לידי ביטוי במישור הפסיקה.

מאז ומעולם, הגישה הרווחת בפסיקה ראתה את האימוץ הסגור כברירת המחדל המועדפת וזאת בכדי למנוע מבוכה ומשבר נאמנות וזהות אצל הילד.⁶¹ כמו כן, הפסיקה ראתה במסגרת האומנה כפתרון זמני

על כן, במקרים אלו יש להתאים לאחר מחשבה רבה את הפתרון של כל מקרה לגופו כאשר בפועל, אין פתרון אשר נכון בהכרח לכל המקרים. אני שמח על הזכות שניתנה לי בעבודה זו לחקור את נושא מרתק זה ומקווה כי אוכל בעתיד לפעול ולחקור עוד את נושא זה.

רשימה ביבליוגרפית

חקיקה

דברי המלך במועצה על ארץ ישראל 1922-1947

חוק האימוץ התש"ך-1960
חוק הנוער (טיפול והשגחה) התש"ך-1960
חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופסות התשכ"ב-1962
חוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981
דברי הסבר להצעת חוק האומנה התשע"ג-2013
תקנות עבודה סוציאלית הוראה 2 לפרק 8

פסיקה

רע"א 4896/15 פלוני ופלונית ההורים האומנים נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד (2015)
בע"מ 4486/13 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה משרד הרווחה והשירותים החברתיים פ"ד
(2013)

עיתונות

תלם יהב "האב מוסלמי, בנותיו יגדלו כיהודיות דתיות", Ynet, 7/10/2015,
<http://m.ynet.co.il/Articles/4707620>